

**Constructia totemului la intrare
in localitatea Fagureni**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lot 1
Lot 1

Valoarea de deviz 210 288,00 lei

Intocmit in prețuri curente 02.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fundatie				
1	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	2,75	191,20 191,20	525,79 525,79
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,375	503,12 84,05	188,67 31,52
3	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	27,60	21,44 6,71	591,81 185,24
4	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	196,80	19,20 5,35	3 778,98 1 053,46
5	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	5,60	137,18 89,22	768,19 499,62
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	10,00	51,78 17,84	517,77 178,44

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton				
7	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3	4,00	2 181,69 373,87	8 726,76 1 495,47
8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	2,75	94,30 94,30	259,33 259,33
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4,675	68,96 0,00	322,40 0,00
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	8,10	28,22 10,20	228,62 82,59
11	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, cu adeziv baza de ciment	m2	8,10	57,09 42,49	462,46 344,13
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	8,10	28,22 10,20	228,62 82,59
13	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	8,10	128,91 57,78	1 044,14 468,01
14	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Inscriptie: BINE ATI VENIT 2D h=15cm, din metal) - 2 bucati	kg	30,00	227,21 8,92	6 816,36 267,66
		<i>Total</i>	lei			24 459,90
		Total Fundatie Inclusiv salariu				24 459,90 5 473,85
		1.2. Totem la intrarea in localitatea Fagureni				
15	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: constructia totemului din metal (profile din metal si tabla plana)	kg	385,00	50,01 17,84	19 255,04 6 869,82

1	2	3	4	5	6	7
16	IzA10B	Curatirea suprafetei tablei negre linse cu perie de sirma si smirghel pentru aplicarea protectiei anticorozive cu white spirit	m2	30,20	67,05 58,63	2 024,96 1 770,60
17	RpIzE12C	Grunduirea si vopsirea manuala a totemului, cu vopsele gata preparate, in variantele: un strat cu grund si doua straturi vopsea	m2	30,20	218,21 148,70	6 589,96 4 490,67
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,00	9 036,22 1 911,82	9 036,22 1 911,82
19	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la scaune	m2	27,00	94,26 59,48	2 544,90 1 605,93
20	DF19B	Montare stema din compozit 1300mmx800mm	buc	2,00	8 138,55 56,08	16 277,10 112,16
21	DF19B	Montare litere 3D din sticla organica si PVC H=33cm, cu pelicula luminiscenta (FAGURENI) - 2 seturi	buc	16,00	2 756,85 56,08	44 109,57 897,28
22	DF19A	Montare litere 2D din sticla organica H=20cm, cu pelicula luminiscenta (1448) - 2 seturi	buc	8,00	1 145,62 37,39	9 164,98 299,10
23	TrB22D3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0,5-1 t	t	1,00	76,39 20,39	76,39 20,39
24	TsI50C10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	5,00	282,10 0,00	1 410,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			110 489,62
		Total Totem la intrarea in localitatea Fagureni Inklusiv salariu				110 489,62 17 977,77
		<i>Total</i>	lei			134 949,52
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	24 %			5 628,39
		<i>Transportare materiale</i>	7 %			7 601,60
		<i>Total</i>				148 179,51

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			14 817,95
		<i>Total</i>				162 997,46
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			8 149,88
		<i>Total</i>				171 147,34
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				171 147,34 23 451,62
		2. Lucrari de montare				
25	M1A01A	Confectie metalice (Totem pentru localitatea Fagureni) din tabla, profile metalice si grinzi din lemn, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de pina la 1 tona	t	1,00	2 342,43 2 076,67	2 342,43 2 076,67
		<i>Total</i>	lei			2 342,43
		<i>Asigurare medicala si sociala</i>	24 %			498,40
		<i>Transportare materiale</i>	7 %			18,60
		<i>Total</i>				2 859,43
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			1 038,34
		<i>Total</i>				3 897,77
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5 %			194,89
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				4 092,66 2 076,67

		Total	lei	175 240,00
		TVA	20 %	35 048,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		210 288,00 25 528,29

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Construcția totemului la intrare în localitatea Făgureni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lot 1 Lotul 2

Valoarea de deviz 210 288,00 lei

Intocmit în prețuri curente 02.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lot 1:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	3,24	84,97	275,30
2.	7123010010200	Betonist	h-om	16,00	84,97	1 359,52
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,681	84,97	1 162,48
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,70	84,97	654,27
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,32	84,97	452,04
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,25	84,97	1 720,64
7.	7136080025001	Montator	h-om	3,15	84,97	267,66
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	45,246	84,97	3 844,54
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,944	84,97	165,18
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	37,146	84,97	3 156,30
11.	7212030022700	Sudor	h-om	3,95	84,97	335,63
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	24,44	84,97	2 076,67
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	75,05	84,97	6 377,00
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,363	84,97	965,51
15.	9310060019901	Chesonier	h-om	6,188	84,97	525,79
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	25,771	84,97	2 189,76
		Total manopera				25 528,29

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,85	11,40	89,49
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,431	312,45	134,67
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,911	9,50	27,66
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,003	4 290,00	12,87
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,02	4 290,00	85,80
6.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\bar{6} = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,12	4 290,00	514,80
7.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	4 290,00	42,90
8.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{6}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,93	4 990,00	4 640,70
9.	2010237318750	Distantieri	buc	33,66	0,76	25,59
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,504	282,43	142,34
11.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,29	19,57	44,82
12.	2320166200676	White spirit	kg	4,792	51,01	244,44
13.	2320187315789	Decofrol	kg	0,672	14,15	9,51

14.	23203226000361	Gudron	kg	2,58	23,65	61,02
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,20	62,56	12,51
16.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,606	47,50	28,78
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,20	53,10	10,62
18.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,01	332,12	999,68
19.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,221	237,50	1 477,49
20.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	4,044	142,50	576,27
21.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	8,991	59,37	533,80
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,85	47,50	182,88
23.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	5,40	163,00	880,20
24.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	6,724	42,29	284,36
25.	2615107326107	Litere 2D din sticla organica H=20cm, cu pelicula luminiscenta (1448)	buc	8,00	1 097,25	8 778,00
26.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,70	2,33	17,94
27.	2653102100877	Adeziv baza de ciment	kg	32,40	3,64	117,94
28.	26631021001215	Beton C12/15	m3	4,141	1 552,87	6 430,43
29.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,70	3,32	8,96
30.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,45	17,95	26,03
31.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	1,20	17,95	21,54
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	28,29	14,06	397,76
33.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	201,72	13,20	2 662,70
34.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,10	20,23	2,02
35.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,28	20,52	5,75
36.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,244	20,52	46,04
37.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	10,00	33,25	332,50
38.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	385,00	31,11	11 977,35
39.	2811236309941	Inscriptie: BINE ATI VENIT	kg	31,512	201,40	6 346,52
40.	28631463102	Stema 1300mmx800mm	buc	2,00	8 065,99	16 131,98
41.	28631463104	Montare litere 3D din sticla organica si PVC H=33cm, cu pelicula luminiscenta	buc	16,00	2 684,29	42 948,64
42.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,40	42,94	146,00
43.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,448	27,45	12,30
44.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,303	58,42	17,70
45.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,975	58,42	115,38
46.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	70,00	1,99	139,30
47.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	140,00	1,42	198,80
48.	2874115822996	Surub cap hexagonal M 24 x 90 gr. 4,8	buc	4,00	33,15	132,60
49.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,50	61,75	463,12
50.	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	4,00	19,57	78,28
51.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	70,00	0,28	19,60
52.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,40	0,09	0,13
53.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,70	0,09	0,06
54.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	140,00	0,19	26,60
55.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,00	33,15	99,45
56.	2881116001965	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 40 foi S 1582	buc	9,06	4,17	37,78
57.	4011106202741	Energie electrica	kw	3,16	2,21	6,99
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,43	9,50	4,09
59.	4100126202818	Apa	m3	0,038	9,50	0,36
60.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,86	9,50	46,18
		Total materiale de constructii				108 860,02

Utilaje de construcții:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	700,00	105,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,158	80,00	12,64
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,079	120,00	9,48
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,39	30,00	11,70
5.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,453	20,00	9,06
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,23	40,00	9,20
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,008	20,00	0,16
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,40	30,00	72,00
9.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,33	50,00	16,50
10.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,40	60,00	144,00
11.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,08	700,00	56,00
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,00	725,00	725,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,666	650,00	1 732,90
Total utilaje de construcții						2 903,64

Total	lei	175 240,00
TVA	20 %	35 048,00

Total deviz:**210 288,00**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia totemului la intrare in
localitatea Fagureni**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Lotul 2

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fundatie				
1	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			191,20 191,20
	9310060019901	Chesonier	h-om	2,250	84,97	191,20
		<i>Total</i>	lei			525,79
2	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			503,12 84,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,05
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	312,45	359,12
	4100126202818	Apa	m3	0,100	9,50	0,96
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,28
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	80,00	33,71
		<i>Total</i>	lei			188,67
3	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			21,44 6,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,075	84,97	6,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,025	14,06	14,41
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,76	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	20,52	0,21
		<i>Total</i>	lei			591,81
4	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			19,20 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,059	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,025	13,20	13,53
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	0,76	0,11
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	20,52	0,21
		<i>Total</i>	lei			3 778,98
5	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			137,18 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,950	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	20,52	1,03
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	27,45	2,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,090	282,43	25,42
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 290,00	15,32
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 290,00	2,30
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	14,15	1,70
		<i>Total</i>	lei			768,19
6	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			51,78 17,84

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	20,23	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	33,25	33,25
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	58,42	0,29
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	2,21	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	11,40	0,17
		Total	lei			517,77
7	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C12/15	m3			2 181,69 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	84,97	33,99
	26631021001215	Beton C12/15	m3	1,020	1 552,87	1 607,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	9,50	0,96
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	30,00	18,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	725,00	181,25
		Total	lei			8 726,76
8	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3			94,30 94,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,30
		Total	lei			259,33
9	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			68,96 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	650,00	68,96
		Total	lei			322,40
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			28,22 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,415	42,29	17,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,50	0,48
		Total	lei			228,62
11	CF08B	Glet aplicat manual pe tencuieli interioare driscuite sau pe suprafetele elementelor de beton, exclusiv schela de var, la pereti, cu adeziv baza de ciment	m2			57,09 42,49
	7122050013400	Zidar	h-om	0,400	84,97	33,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	84,97	8,50
	2653102100877	Adeziv baza de ciment	kg	4,000	3,64	14,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	9,50	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	20,00	0,02
		Total	lei			462,46
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			28,22 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,415	42,29	17,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,50	0,48
		Total	lei			228,62
13	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			128,91 57,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,680	84,97	57,78
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,110	59,37	65,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,500	9,50	4,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	9,50	0,48
		Total	lei			1 044,14
14	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (Inscriptie: BINE ATI VENIT 2D h=15cm, din metal) - 2 bucati	kg			227,21 8,92
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	84,97	8,92
	2811236309941	Inscriptie: BINE ATI VENIT	kg	1,040	201,40	211,55
	2412126100010	Mini de plumb	kg	0,020	47,50	0,96
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	58,42	0,59
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	60,00	4,80

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	30,00	0,39
		Total	lei			6 816,36
		1.2. Totem la intrarea in localitatea Fagureni				
15	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: construcția totemului din metal (profile din metal și tabla plană)	kg			50,01 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	84,97	0,85
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,000	31,11	31,11
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,005	58,42	0,29
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,008	2,21	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,010	47,50	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,020	2,33	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,020	11,40	0,23
		Total	lei			19 255,04
16	IzA10B	Curățirea suprafeței tablei negre linse cu perie de sirmă și smirghel pentru aplicarea protecției anticorozive cu white spirit	m2			67,05 58,63
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,690	84,97	58,63
	2881116001965	Pinza pentru slef.usc.car.sil.nea 23 x 30 gr 40 foi S 1582	buc	0,300	4,17	1,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,135	51,01	6,89
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030	9,50	0,29
		Total	lei			2 024,96
17	RplzE12C	Grunduirea și vopsirea manuală a totemului, cu vopsele gata preparate, în variantele: un strat cu grund și două straturi vopsea	m2			218,21 148,70
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,230	84,97	104,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,520	84,97	44,18
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,130	142,50	19,08
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,200	237,50	48,92
	2320166200676	White spirit	kg	0,023	51,01	1,21
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,015	20,00	0,30
		Total	lei			6 589,96
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			9 036,22 1 911,82
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	84,97	1 720,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	84,97	191,18
	28741158254550	Buloane de construcții cu piulite și saibe	kg	7,500	61,75	463,12
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	4 290,00	42,90
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	4 990,00	4 640,70
	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,120	4 290,00	514,80
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masă 1,8 kg (Поковки)	kg	3,400	42,94	146,00
	24142161094821	Pasta antiseptică	kg	3,010	332,12	999,68
	23203226000361	Gudron	kg	2,580	23,65	61,02
	28741458870491	Cuie de construcție	kg	3,000	33,15	99,45
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	17,95	26,03
	24105200067531	Automacară 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	700,00	105,00
	29552700002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,330	50,00	16,50
	29405200076091	Mășină de găurit electrică (дрель электрическая)	h-ut	0,230	40,00	9,20
		Total	lei			9 036,22
19	CN16C	Vopsitorii cu lacuri și vopsele pe bază de ulei aplicate pe tâmplărie din lemn, executate cu lac de ulei în 2 straturi la scaune	m2			94,26 59,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,700	84,97	59,48
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,200	163,00	32,60
	2320116200573	Benzină auto tip CO/R 75	l	0,070	19,57	1,37
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,100	3,32	0,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	9,50	0,47
		Total	lei			2 544,90
20	DF19B	Montare stema din compozit 1300mmx800mm	buc			8 138,55 56,08
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,330	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,330	84,97	28,04

1	2	3	4	5	6	7
	28631463102	Stema 1300mmx800mm	buc	1,000	8 065,99	8 065,99
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,000	1,42	8,52
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,000	1,99	5,97
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,000	0,19	1,14
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,000	0,28	0,84
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,030	0,09	0,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,060	0,09	0,00
		<i>Total</i>	lei			16 277,10
21	DF19B	Montare litere 3D din sticla organica si PVC H=33cm, cu pelicula luminiscenta (FAGURENI) - 2 seturi	buc			2 756,85 56,08
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,330	84,97	28,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,330	84,97	28,04
	28631463104	Montare litere 3D din sticla organica si PVC H=33cm, cu pelicula luminiscenta	buc	1,000	2 684,29	2 684,29
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	6,000	1,42	8,52
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	3,000	1,99	5,97
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,000	0,19	1,14
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	3,000	0,28	0,84
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,030	0,09	0,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,060	0,09	0,01
		<i>Total</i>	lei			44 109,57
22	DF19A	Montare litere 2D din sticla organica H=20cm, cu pelicula luminiscenta (1448) - 2 seturi	buc			1 145,62 37,39
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,220	84,97	18,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,220	84,97	18,69
	2615107326107	Litere 2D din sticla organica H=20cm, cu pelicula luminiscenta (1448)	buc	1,000	1 097,25	1 097,25
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,000	1,42	5,68
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	1,99	3,98
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	0,19	0,76
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	0,28	0,56
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	0,09	0,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	0,09	0,00
		<i>Total</i>	lei			9 164,98
23	TrB22D3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0,5-1 t	t			76,39 20,39
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,240	84,97	20,39
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,080	700,00	56,00
		<i>Total</i>	lei			76,39
24	TsI50C10	Transportarea cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			282,10 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	650,00	282,10
		<i>Total</i>	lei			1 410,50
		2. Lucrari de montare				
25	M1A01A	Confectie metalice (Totem pentru localitatea Fagureni) din tabla, profile metalcie si grinzi din lemn, livrate asamblat, montate prin simpla asezare, avind greutatea totala de pina la 1 tona	t			2 342,43 2 076,67
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	24,440	84,97	2 076,67
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	1,200	17,95	21,54
	2874115822996	Surub cap hexagonal M 24 x 90 gr. 4,8	buc	4,000	33,15	132,60
	2874115840651	Piulita hexag. M24	buc	4,000	19,57	78,28
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos	m3	0,200	62,56	12,51
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,400	19,57	7,83
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,250	9,50	2,38
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid)	kg	0,200	53,10	10,62
		<i>Total</i>	lei			2 342,43

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.